________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia

5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 1 de 2

ATA DE ABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL

Ao décimo dia do mês de julho do ano de dezessete, às 14h30min, o Pregoeiro Oficial e a Equipe de Apoio, designados

através da Portaria nº 598/2016 do Gabinete do Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado da

Bahia(MPBA), publicada no Diário da Justiça Eletrônico do TJ-Ba de 06/04/2016, reuniram-se em sessão pública ocorrida

na sala 104 da Coordenação de Licitação, prédio sede do MPBA, para abertura da Licitação na modalidade PREGÃO

PRESENCIAL Nº 06/2017, objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS OFFSET, conforme especificados no edital.  A

Licitação é regida pela Lei Estadual nº 9.433/05 e Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações, apuração por MENOR

PREÇO GLOBAL, lote único, consoante procedimento licitatório SIMP nº 003.0.11214/2017 de origem da CECOM do

MPBA, autorizado pela SGA conforme parecer técnico-jurídico 516/2017. O aviso de licitação foi publicado no Diário da

Justiça Eletrônico-TJ-Ba e Jornal Tribuna da Bahia, ambos na edição de 28/06/2017, com divulgação e disponibilização do

edital no portal eletrônico da Instituição e mural de avisos da Coordenação de Licitação/MP-Ba. Foi realizado o

credenciamento das interessadas que foram devidamente informadas sobre a gravação da sessão em vídeo com áudio; A

seguir foi aberta a sessão pelo pregoeiro que fez a chamada conforme lista de presença conforme quadro a seguir:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO TRIBUTAÇÃO

QUALIGRAF SERVICOS GRAFICOS E EDITORA LTDA -

CNPJ 00.878.183/0001-42
FABIO DIAS DOS SANTOS PRESENTE EPP

GRAFICA LURIPRESS LTDA - CNPJ 01.208.686/0001-73
PAULO MARCELO UZEDA

ESPINHEIRA
PRESENTE EPP

ETIROTULOS ETIQUETAS SERVIÇOS GRAFICOS E
SERIGRÁFICOS LTDA - CNPJ 05.487.117/0001-65

LÚCIA CONCEIÇÃO SANTOS PRESENTE ME

GIRAMUNDO LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - CNPJ
02.379.738/0001-37

JEFERSON BARDUKE FILHO PRESENTE ME

JAC GRAF TECNOLOGIA EM IMPRESSAO EIRELI - CNPJ
19981375000108

JAIR ALVES DE CASTRO PRESENTE ME

IMPRESSAO BIGRAF LTDA - CNPJ 04.849.450/0001-04 EMI BRITO BENEDITO PRESENTE EPP

PRESS COLOR GRAFICOS ESPECIALIZADOS LTDA - CNPJ
16.089.567/0001-16

LUCIANA GUSMÃO SANTOS
BARRETO

PRESENTE EPP

SERVGRAF CRACHAS SERVICOS E COMERCIO LTDA -
CNPJ 07.318.773/0001-60

ROQUE ANTONIO MOURA
VIDAL

PRESENTE ME

NORTE GRAFICA E EDITORA LTDA - CNPJ
08.472.837/0001-45

JACI SOBRAL NEVES AUSENTE ME

Os representantes procederam a entrega de todos os envelopes, habilitação e proposta de preços. Aberto o conteúdo dos

envelopes das propostas de preços para vistas e rubricas dos presentes, o pregoeiro solicitou que rubricassem os

envelopes de habilitação e decidiu suspender a licitação para análise de TODAS as propostas, remarcando a sessão para o

dia 11/07/2017 às 14 horas e 30minutos. Alguns licitantes ausentaram-se antes do término da sessão. Salvador/Ba, 10 de

julho de 2017.

Christian Heberth

Pregoeiro

 Monica Sobrinho

Eq. Apoio

 Tatiane Melo

Eq. Apoio

 Alvaro Medeiros Filho

Eq. Apoio

Empresa/Representante:

EMPRESAS REPRESENTANTES ASSINATURA

QUALIGRAF SERVICOS GRAFICOS E EDITORA LTDA -

CNPJ 00.878.183/0001-42
FABIO DIAS DOS SANTOS

GRAFICA LURIPRESS LTDA - CNPJ 01.208.686/0001-73
PAULO MARCELO UZEDA

ESPINHEIRA

ETIROTULOS ETIQUETAS SERVIÇOS GRAFICOS E
SERIGRÁFICOS LTDA - CNPJ 05.487.117/0001-65

LÚCIA CONCEIÇÃO SANTOS

mailto:licitacao@mpba.mp.br

________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia

5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 2 de 2

EMPRESAS REPRESENTANTES ASSINATURA

GIRAMUNDO LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - CNPJ
02.379.738/0001-37

JEFERSON BARDUKE FILHO

JAC GRAF TECNOLOGIA EM IMPRESSAO EIRELI - CNPJ
19981375000108

JAIR ALVES DE CASTRO

IMPRESSAO BIGRAF LTDA - CNPJ 04.849.450/0001-04 EMI BRITO BENEDITO

PRESS COLOR GRAFICOS ESPECIALIZADOS LTDA - CNPJ
16.089.567/0001-16

LUCIANA GUSMÃO SANTOS
BARRETO

SERVGRAF CRACHAS SERVICOS E COMERCIO LTDA -
CNPJ 07.318.773/0001-60

ROQUE ANTONIO MOURA VIDAL

NORTE GRAFICA E EDITORA LTDA - CNPJ
08.472.837/0001-45

JACI SOBRAL NEVES

mailto:licitacao@mpba.mp.br